DG/AMS/2023/PORTARIA_009 DESIGNAÇÃO CEUAO DE

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

PORTARIA Nº 009/FEMPAR-DG/2024
Curitiba, 4 de junho de 2024

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA NO USO DE ANIMAIS-CEUA

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições

legais, que lhe confere o Artigo 10 - item XI, do Regimento,

CONSIDERANDO:

 A Lei nº 11.794, de 08 de outubro de 2008;

 A Resolução Normativa nº20, de 30 de dezembro de 2014, Do Conselho Nacional de
Experimentação Animal – CONCEA.

RESOLVE:

Art.  1º - CONSTITUIR a Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA, composto por:

Art.   2º - A Comissão será coordenada pelo Dr. Luiz Fernando Kubrusly e Vice-coordenadora Dra.
Susana Puga Ribeiro, com mandato até 23 de agosto de 2026.

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a PORTARIA Nº

023/FEMPAR-DG/2022, de 24 de agosto de 2022.

PROFª. DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS

DIRETORA-GERAL

NOME PROFISSÃO/ ESPECIALIDADE TITULAÇÃO

Cris Rangel de Abreu Médico Veterinário Especialista

Letícia Guidi Ramalho Bióloga Graduada

Luiz Fernando Kubrusly Médico Doutorado

Maicon Roberto Paulo Médico Veterinário Consultor ad Hoc

Susana Puga Ribeiro Zootecnista Doutora

Vinícius Ferreira Caron Médico Veterinário Mestre

SUPLENTE

Ilton Santos da Silva Biólogo Doutor